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Abstrakt

V bakalářské práci jsme se zabývali vlivem hysterektomie na hluboký stabilizační

systém (dále jen HSS). Zaměřili jsme se na ženy, které se chystají podstoupit

hysterektomii – laparoskopicky asistovanou vaginální hysterektomii (dále jen LAVH),

totálně laparoskopickou hysterektomii (dále jen TLH) a abdominální hysterektomii (dále

jen AHY).

V teoretické části popisujeme druhy hysterektomie, které ženy podstoupily. Uvádíme

indikace vedoucí k této gynekologické operaci a komplikace, které mohou nastat

po jejím absolvování. Stručně seznamujeme s anatomickou stavbou pohlavní orgánové

soustavy ženy a svalovou stavbou HSS a jeho významem. Popisujeme doporučenou

fyzioterapii po hysterektomii.

V metodologické části vysvětlujeme testy na HSS, kterými jsme zjišťovali

jeho stav – testy dle Koláře, Trendelenburg – Duchennova zkouška a testy dle „Australské

školy“. Uvádíme metody cvičení, z kterých jsme čerpali inspiraci k sestavení cvičební

jednotky pro posílení svalů HSS.

V praktické části bylo cílem, pomocí výše uvedených testů a dotazníku, zjistit vliv

hysterektomie na stav HSS. Výzkumu se zúčastnilo celkem 14 probandek. Před operací

proběhlo vstupní vyšetření. Po operaci se uskutečnily dvě další vyšetření uvedených

testů – kontrolní vyšetření (2 týdny po operaci) a výstupní vyšetření (8 týdnů po operaci).

Dotazníky byly vyplňovány před a po operaci. Po operaci bylo probandkám doporučeno

cvičit dle námi navržené cvičební jednotky a docházet jednou týdně na terapii. Celkem

cvičilo a docházelo na terapii 7 probandek. Zbylých 7 probandek podstoupilo jen kontrolní

a výstupní vyšetření.

Poznatky z testů na HSS byly zpracovány textem. Výsledky dotazníku jsou popsány

textem a vloženy do tabulek a grafů. Výzkum odhalil oslabení svalů HSS po hysterektomii

a navrženou cvičební jednotku jsme shledali jako efektivní k jeho postupnému posilování.
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Abstract

In the bachelor thesis we followed up the impact of hysterectomy on the deep

stabilization system (hereinafter HSS). We focused on women who are going to undergo

a hysterectomy – laparoscopically assisted vaginal hysterectomy (hereinafter LAVH), total

laparoscopic hysterectomy (hereinafter TLH) and abdominal hysterectomy (hereinafter

AHY).

In the theoretical part we describe types of hysterectomy that women have undergone.

We introduce indications leading to this gynaecological surgery and complications

which can occur after surgery. We briefly acquaint with anatomical structure

of the woman’s sexual organ system and muscular structure of the HSS and its importance.

We describe recommended physical therapy after hysterectomy.

In the methodological part we describe tests of HSS, determining its condition. Tests

are tests by Kolář, Trendelenburg – Duchenne test and tests by “Australian school”.

We introduce methods, which have been an inspiration to set up an exercise plan

for a stronger HSS.

The aim of the practical part was to determine the impact of hysterectomy on the HSS

with the help of mentioned tests. 14 probands participated in the research. Before surgery

an entrance examination was carried out. Another two examinations were carried out

after the surgery – a check up (after 2 weeks after the surgery) and the final examination

(8 weeks after the surgery). The questionnaires were completed before and after surgery.

The probands were recommended to exercise according to our suggested exercise unit

and to attend physical therapy once a week. A total of 7 probands exercised and attended

physical therapy. The remaining 7 participated only in the check up and the final

examination.

The tests findings were processed by text. The results of questionnaires are described

by text and are put to tables and graphs. The research discovered lower muscle strength

of HSS after hysterectomy and suggested exercise unit was found to be effective

for its gradual strengthening.
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1 ÚVOD

V bakalářské práci budeme zjišťovat vliv hysterektomie na HSS. Při výběru tématu

bakalářské práce jsme věděli, že se budeme chtít věnovat gynekologickému oboru. Nejvíce

nás oslovila hysterektomie. Osobně nás překvapilo, kolik žen hysterektomii podstupuje

a že to je běžná gynekologická operace. Chceme zjistit, jaký vliv má na hluboký

stabilizační systém. Myslíme, že by tato oblast zdraví žen neměla být opomíjena a měla

by být ve větším zájmu v oboru fyzioterapie. Výběr tématu ovlivnil i náš zájem

o problematiku stavu svalstva pánevního dna.

Gynekologická operace – hysterektomie není u žen žádnou výjimečnou operací.

Mezi 40–70 lety ji podstoupí většina žen ať z důvodu poklesu dělohy, zhoubného

nádorového nálezu či výskytu myomu dělohy. Právě kvůli poslednímu zmíněnému důvodu,

podstupují hysterektomii i ženy ve věku mezi 35–40 lety, aby se zbavily nepříjemných

problémů. Jakákoliv příčina operace zanechá v ženském těle následky, které ženu provází

po zbytek života. Některé ženy je vnímají méně a některé více. Operace je zásahem

do břišní dutiny. Odebráním dělohy může dojít k dysbalancím v celé oblasti středu těla.

Naší snahou bude srovnat stav HSS ženy před a po operaci pomocí testů na HSS.

Sestavíme cvičební jednotku zaměřenou na posilování a protahování této oblasti,

aby se vzniklé svalové dysbalance vrátily do obdobného stavu před operací. Vytvoříme

dotazník, který nám ukáže změny v oblasti svalů pánevního dna a dolní části zad.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Pohlavní systém ženy

2.1.1 Vnitřní rodidla

Vaječník

Vaječník (ovarium) je párová pohlavní žláza, uložená laterálně od dělohy v pánevní

dutině. Velikost i vzhled se během života ženy mění. Vaječník je zavěšen na zadním listu

širokého děložního vazu (ligamentum latum uteri) prostřednictvím mesovaria. Povrch

vaječníku je světle růžové barvy, pokryt jednovrstevným kubickým epitelem.

Pod ním se nachází vazivový obal vaječníku (tunica albuginea). Vaječník se skládá z vnější

korové vrstvy (cortex ovarii) a vnitřní dřeňové vrstvy (medulla ovarii). V obojím se nachází

vazivo, cévy a nervy. Korová vrstva obsahuje váčky (folikuly), ve kterých jsou uloženy

ženské pohlavní buňky – vajíčka (oocyty). Folikuly jsou primární, sekundární, zrající

a zralé Graafovy. Dřeňová vrstva je tvořena bohatě prokrveným řídkým kolagenním

vazivem a buňkami hladké svaloviny. Vaječník je i endokrinní žlázou produkující estrogeny

a progesteron. Tepenné zásobení vaječníku je zajišťováno párovou arterií ovarií. Žilní krev

odtéká do párové vena ovarica. Inervace vaječníku je z plexus ovaricus. Ve vaječnících

probíhá proces zrání a uvolňování vajíčka, který se nazývá ovulační cyklus. [1, 2, 3, 4]

Vejcovod

Vejcovod (tuba uterina) je dutá párová trubice spojena s dělohou na jejich laterálních

stranách. Délka vejcovodu činí 5–8 cm a šířka 6–8 mm. Začleněn je do širokého děložního

vazu (ligamentum latum uteri) – mesosalpinx. Stěna vejcovodu se skládá ze sliznice,

svalové vrstvy a pobřišnice. V sliznici se nacházejí řasinkové a sekreční buňky. Svalovina

se skládá z vnější podélné vrstvy a vnitřní cirkulární vrstvy. Vejcovod dělíme

do 4 částí – infundibulum, ampulla, isthmus a pars uterina. Ampulla je místem, kde dochází

zpravidla k oplození vajíčka. Vejcovod má dva vchody. Jeden ústí laterálně do pobřišnicové

dutiny – ostium abdominale tubae uterinae, druhý mediálně do dělohy – ostium uterinum

tubae uterinae. Vejcovod je zásoben krví z rami tubarií. Žilní krev se sbírá do vena ovarica,

15

plexus venosus uterinus a plexus venosus vaginalis. Inervace vejcovodu je z plexus

ovaricus a plexus uterinus. Hlavní funkcí vejcovodu je oplození a transport oplozeného

vajíčka. [1, 3, 4]

Děloha

Děloha (uterus) je dutý silnostěnný svalnatý orgán, předozadně oploštělý, hruškovitého

tvaru. Orgán je uložený v malé pánvi a nachází se mezi močovým měchýřem

a konečníkem. Zavěšen je do širokého děložního vazu (ligamentum latum uteri). Velikostní

parametry dělohy, která je plně vyvinutá a ještě neprošla obdobím těhotenství, jsou – délka


[…]


od pupku, dopadá blíže

k pravému chodidlu
cm – centimetr
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Probandka 14

Tabulka 79 - Vstupní a výstupní vyšetření stoje aspekcí u probandky 14

Vyšetření stoje aspekcí

Zezadu Vstupní Výstupní

Symetrie pat levá širší levá širší

Symetrie, tloušťka Achillovy šlachy levá širší levá širší

Postavení noh valgózní valgózní

Symetrie kotníků – laterálních pravý výš pravý výš

Symetrie lýtek pravé silnější pravé silnější

Symetrie popliteárních rýh bpn. bpn.

Symetrie stehen pravé silnější pravé silnější

Symetrie subgluteálních rýh levá výš a delší levá výš a delší

Symetrie hýžďových svalů levá větší levá větší

Symetrie SIPS levý níž levý níž

Symetrie hřebenů pánevních kostí levý níž levý níž

Michaelisova bederní routa asymetrická asymetrická

Intergluteální rýha bpn. bpn.

Thorakobrachiální trojúhelník levý výraznější levý výraznější

Symetrie paravertebrálních svalů výrazný tonus v bederní

oblasti bilat., mírný

tonus vlevo v hrudní

oblasti

mírný tonus v bederní

oblasti bilat., mírný

tonus vlevo v hrudní

oblasti

Symetrie trnů obratlů bpn. bpn.

Zakřivení páteře ve frontální rovině mírná skolióza

ve střední hrudní oblasti

s konvexitou vpravo

mírná skolióza

ve střední hrudní oblasti

s konvexitou vpravo

Vzdálenost páteře a lopatek vlevo větší vlevo větší

Symetrie lopatek levá níž levá níž

Kontura m. trapezius výrazný tonus vpravo mírný tonus vpravo

Reliéf deltového svalu bpn. bpn.

Symetrie ramen levé níž levé níž

Symetrie ušních boltců levé výš, přišité levé výš, přišité

Rotace a úklon hlavy bpn. bpn.

Zboku Vstupní Výstupní

Kontura, symetrie, zatížení hran chodidel více zatížena mediální

hrana bilat., výrazněji

vlevo

více zatížena mediální

hrana bilat., výraznější

vlevo

Kontura lýtkových svalů bpn. bpn.

Popliteární rýha bpn. bpn.

Kontura stehen bpn. bpn.

Symetrie, tonus hýžďových svalů bpn. bpn.

Postavení pánve anteverze anteverze

Tonus břišních svalů vypouklé břicho bpn.

Zakřivení páteře v rovině sagitální výrazná kyfóza hrudní

páteře, výrazná lordóza

bederní páteře (7 cm)

výrazná kyfóza hrudní

páteře, výrazná lordóza

bederní páteře (6 cm)

Postavení ramen výrazná protrakce výrazná protrakce

Postavení hlavy mírný předsun mírný předsun
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Vyšetření stoje aspekcí

Zepředu Vstupní Výstupní

Symetrie zatížení hran zatížení spíše

mediálních hrana bilat.,

výrazněji vlevo

zatížení spíše

mediálních hrana bilat.,

výraznější vlevo

Postavení chodidel vnější rotace vnější rotace

Nožní klenba plochonoží bilat.,

výraznější vlevo

plochonoží bilat.,

výraznější vlevo

Symetrie kotníků – mediálních pravý výš pravý výš

Symetrie bérce pravý silnější pravý silnější

Symetrie patel pravá výš pravá výš

Osové postavení DKK bpn. bpn.

Symetrie stehen pravé silnější pravé silnější

Symetrie SIAS levý níž levý níž

Symetrie a tonus břišních svalů vlevo větší tonus bpn.

Postavení pupku – autfler/infler autfler vpravo/infler

vlevo
bpn.

Thorakobrachiální trojúhelník levý výraznější levý výraznější

Sternum bpn. bpn.

Symetrie klíčních kostí bpn. bpn.

Oblast deltového svalu bpn. bpn.

Symetrie obličeje (oči, ústa) bpn. bpn.

Symetrie HKK bpn. bpn.
cm – centimetr, bpn. – bez patologického nálezu, DKK – dolní končetiny, HKK – horní končetiny,

m. – musculus, SIAS – spina ilaca anterior superior, SIPS – spina iliaca posterior superior; barevně – změny

ve stavu dané oblasti

Tabulka 80 - Vstupní a výstupní vyšetření pomocí olovnice u probandky 14

Vyšetření pomocí olovnice

Vstupní Vstupní

Zezadu prochází 1 cm vlevo

od intergluteální rýhy, dopadá

více k levému chodidlu

prochází 1 cm vlevo

od intergluteální rýhy, dopadá

více k levému chodidlu

Zboku

- levý bok prochází 3 cm před ramenním

a kyčelním kloubem, dopadá

před laterální kotník

prochází 3 cm před ramenním

a kyčelním kloubem, dopadá

před laterální kotník

- pravý bok prochází 3 cm před ramenním

a kyčelním kloubem, dopadá

před laterální kotník

prochází 3 cm před ramenním

a kyčelním kloubem, dopadá

před laterální kotník

Zepředu prochází 1 cm vlevo od pupku,

dopadá více k levému chodidlu

prochází skrz pupek, dopadá

více k levému chodidlu
cm – centimetr; barevně – změny ve stavu dané oblasti
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Příloha 3 – Dotazník

Dotazník

1) Máte problémy s únikem moči? ano x ne

2) Máte potřebu se vícekrát za den vymočit? ano x ne

3) Budíte se v noci s potřebou dojít se vymočit? ano x ne

4) Cítíte pocit tlaku v malé pánvi? ano x ne

5) Uvědomujete si existenci pánevního dna ve vašem těle? ano x ne

6) Cvičíte cviky na posílení a uvolnění pánevního dna? ano x ne

7) Cítíte bolest či nepříjemné bolesti při pohlavním styku? ano x ne

8) Máte bolesti dolní části zad? ano x ne