POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Kristýna Halešová

s názvem: Vliv hysterektomie na hluboký stabilizační systém

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30) 30
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 20) 20
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10) 10
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40) 40
5. Celkový počet bodů 100

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaké možné důsledky, u necvičící skupiny probandek, můžeme očekávat pro nefunkčnost hlubokého stabilizačního systému?

2. Dokázala cvičící skupina správně provádět zadaná cvičení? Objevily se nějaké nedostatky v provádění cviků?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Studentka předkládá k obhajobě ucelenou a dobře zpracovanou srovnávací studii. Na bakalářské práci pracovala samostatně a svědomitě se věnovala k získávání potřebných dat. V teoretické části popsala všechny potřebné základy k pochopení problému. Ve speciální části přehledně sestavila kineziologické rozborů a výsledky svých vyšetření zhodnotila u každé klientky jednotlivě i celkově ve skupině cvičících i necvičících klientek. Sestavila cvičební jednotku ze snadno pochopitelných cviků na základě svých předcházejících zkušeností. Obsáhlá diskuse poukazuje na dobré pochopení problému a prostudování dostupné literatury, která je zde citovaná. Bakalářskou práci hodnotím známkou výborně a závěry srovnávací studie je možné publikovat.

Jméno a příjmení: Mgr. Dita Hamouzová
Organizace: Oblastní nemocnice Kladno

Podpis:
Datum: